

Adressi 10.6.2024

**Vaatus Nivalan kaupungin ympäristöviranomaista ryhtymään toimenpiteisiin ympäristöluvan saamiseksi Kukonahon tuulivoimalahankkeen kaikille tuulivoimaloille.**

#### ARVOISA NIVALAN KAUPUNGIN YMPÄRISTÖVIRANOMAINEN

Nivalan kaupunginvaltuusto päätti vuonna 2021 kahden kilometrin vähimmäisetäisyydestä tuulivoimaloiden ja vakituksessa asumiskäytössä olevien asuntojen ja kesäasuntojen välillä. Päätöksellä kaupunginvaltuusto linjasi, ettei yli kahden kilometrin etäisyydellä asuville aiheudu haittoja tuulivoimaloista. Vastaavasti alle 2 kilometrin etäisyydellä asuvien osalta riski mahdollisiin haittoihin on olemassa.

Kukonahon tuulivoimala-alueen läheisyydessä, alle kahden kilometrin säteellä tuulivoimala-alueen viidestä tuulivoimalasta on 61 asukasta. Suurin osa alle 1,5 kilometriä. **Suojellakseen näitä alle kahden kilometrin etäisyydellä asuvia ja vapaa-ajan asujia mahdollisten melu- ja välkehaittojen aiheuttamalta kohtuuttomalta rasitukselta Nivalan kaupunki voi kehottaa toiminnanharjoittajaa hakemaan toiminnalle ympäristölupaa.** Ympäristönsuojelulain 27 §:n mukaan ympäristölupa tulee olla toimintaan, josta saattaa aiheutua naapuruussuhdelaisissa tarkoitettua kohtuutonta rasitusta.

Pohjois-Suomen hallinto-oikeuden päätöksen 1495/2022 mukaan Kukonahon tuulivoimahankkeen rakennuslupia koskevien meluselvitysten perusteella ei voida riittävästi arvioida toteutettavien tuulivoimaloiden meluvaikutuksia. Hallinto-oikeus kumosi osan hankkeen rakennusluvista. Rakennuslupapäätöksistä ei käy yksiselitteisesti ilmi, millaisiin rakennustoimenpiteisiin luvanhakija on myönnettyjen rakennuslupien perusteella oikeutettu ja millaisiksi tuulivoimaloiden rakentamisesta aiheutuvat melu- ja välkehaitat naapurustolle muodostuvat. Muut viisi samansisältöistä rakennuslupaa jäivät kuitenkin voimaan valitusoikeuden puuttumisen takia.

Me Kukonahon tuulivoimalahankkeen läheisyydessä, alle 2 kilometrin etäisyydellä asuvat olemme erittäin huolissamme viiden rakennusluvan saaneen tuulivoimalan mahdollisesti aiheuttamista melu- ja välkehaitoista. Terveystieteiden tutkimusten mukaan on kunnan vastuulla valvoa, että asukkailla turvataan terveellinen elinympäristö. **Me allekirjoittaneet vaadimme kaupungin ympäristöviranomaista ryhtymään toimenpiteisiin ympäristöluvan saamiseksi Kukonahon tuulivoimalahankkeen kaikille tuulivoimaloille.**

Liitteet

Adressiteksti: Ympäristölupa Kukonahon tuulivoimalahankkeelle

Allekirjoitukset, yhteensä 46 allekirjoittajaa

## **Ympäristölupa Kukonahon tuulivoimalahankkeelle**

Pohjois-Suomen hallinto-oikeuden 27.10.2022 päätöksen mukaan Kukonahon tuulivoimahankkeen rakennuslupia koskevien meluselvitysten perusteella ei voida riittävästi arvioida toteutettavien tuulivoimaloiden meluvaikutuksia. Hallinto-oikeus kumosi osan hankkeen rakennusluvista. Korkein hallinto-oikeuden päätös 20.12.2023 on päätenyt samalle kannalle. Rakennuslupapäätöksistä ei käy yksiselitteisesti ilmi, millaisiin rakennustoimenpiteisiin luvanhakija on myönnettyjen rakennuslupien perusteella oikeutettu ja millaisiksi tuulivoimaloiden rakentamisesta aiheutuvat melu- ja välkehaitat naapurustolle muodostuvat. Muut viisi samansisältöistä rakennuslupaa jäivät kuitenkin voimaan valitusoikeuden puuttumisen takia.

Tuulivoimahankkeita ei ole säädetty yleisesti ympäristöluvanvaraisiksi, kuten muut vastaavia vaikutuksia aiheuttavat teolliset toiminnat tai esimerkiksi navetoiden rakentaminen.

Tuulivoimahankkeillakin pitää kuitenkin olla tapauskohtainen ympäristölupa, jos niiden toiminnasta saattaa aiheutua naapuruussuhdelaisissa tarkoitettua kohtuutonta rasitusta.

Ympäristölupaa voidaan edellyttää joko ennen voimaloiden käyttöönottoa, tai hallintopakkomenettelyllä toiminnan aikana. Toiminnan käynnistyttyä ympäristöluvan voimaan saaminen on kuitenkin äärimmäisen monimutkainen ja monia valituskelpoisia päätösvaiheita sisältävä prosessi, joka ei yleensä onnistu ilman useita oikeudenkäyntejä, ja vie siksi kymmenkin vuotta. Prosessin kesken ollessa meluhaitoille ei voida tehdä mitään, ja vuosien odottelu on meluhaitoista kärsiville asukkaille täysin kohtuutonta. Siksi ympäristölupaa kannattaisi edellyttää ennen voimaloiden käyttöönottoa ainakin niissä tapauksissa, joissa tuulivoimaloiden läheisyydessä (esim. alle 2 km etäisyydellä) on asutusta.

Ympäristöluvassa asetetaan tuulivoimaloiden toiminnalle reunaehdot, joilla varmistetaan tuulivoimaloiden toiminta niin, ettei siitä aiheudu ympäristölle haittaa. Ympäristölupa suojaa asukkaita kohtuuttomilta haitoilta, ja antaa viranomaiselle keinot toimia, mikäli haittoja kaikesta huolimatta aiheutuu. Ympäristöluvalla tuulivoimaloiden toiminta saadaan viranomaisten valvontaan.

Tuulivoimayhtiöllekään ei ole ympäristöluvasta haittaa, mikäli toiminta pysyy lupaehtojen mukaisena, mutta se velvoittaa palauttamaan toiminnan lupaehtojen mukaiseksi, mikäli ylityksiä tapahtuu. Toisaalta ympäristöluvan mukainen toiminta suojaa yhtiötä ulkopuolisten tekemiltä valituksilta. Ja on oikeudenmukaisempaa asettaa toiminnan reunaehdot ennen voimaloiden rakentamista, kuin jälkeenpäin voimaloiden toimintaa rajoittamalla.

Terveystieteiden lain mukaan on kunnan vastuulla valvoa, että asukkaille turvataan terveellinen elinympäristö. Ympäristöluvan edellyttäminen ennen toiminnan käynnistymistä olisi kaikkien osapuolten etujen mukaista.

**Me allekirjoittaneet vaadimme Nivalan kaupungin teknistä lupajaosta kehottamaan TM Voima Oy:tä hakemaan ympäristökuvan koko Kukonahon tuulivoimahankkeelle.**